

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Środę dnia 22 Sierpnia v. s. 1828 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

### WIADOMOŚCI OD WOYSKA DZIAŁAJĄCEGO.

(z Ruskiego Inwalida).

#### O działaniach Korpusu Oddzielnego Kaukaskiego, od d. 16 lipca.

Wojenny Gubernator Tyfliski, Jenerał-adjutant, *Sipiagin*, doniósł NAYJAŚNIEYSZEMU CESARZOWI JEGOŚCI, że z jego rozporządzenia, Jenerał-major *Hesse*, zebrawszy oddział z części woysk, rozłożonych w Imerecyi i Mingrelii, i przyłączywszy do niego milicyą Mingrelczyków, pod osobistém dowództwem władcy ich *Xiążęcia Dadiana*, d. 8 lipca obległ twierdzę *Poti*, i niezwłocznie rozpoczął do niej silny ogień ze trzech bateryy. Po sześćcio-dniowej kanonadzie, która w budowach twierdzy niemałe zrzuciła szkody i zrobiła w szan-cach wyłom znaczny, dowódzca twierdzy *Astan-Bek*, d. 14 sam naprzód zrobił propozycyą podania twierdzy *Poti*, i podług umowy, zawartej z Jenerał-majorom *Hesse*, nazajutrz, t. j. dnia 15 lipca, załoga, składająca się z 600 mieszkańców różnych obwodów pogranicznych, wystąpiła i rzuciła się do swych domów, a woyska nasze zajęły *Poti* i cytadelę murowaną, nad uściem rzeki *Riona*. W tej twierdzy, ważney ze swego położenia miejscowego, zdobyto 44 dział, 13 chorągwi, oraz wielką ilość narzędzi wojennych i zapasów żywności. Strata zaś nasza, podczas blokady, wynosi 7 poległych, a 14 ranionych z rang niższych.

#### O działaniach pod twierdzą Szumlą od d. 26 lipca.

Po odjeździe JEGO CESARSKIEY MOŚCI, d. 21 pod Szumlą; oprócz nieznaczącej utarczki między Tureckimi a naszymi strzelcami łaucuchów przodowych, nic nie nastąpiło zasługującego na uwagę.

D. 22 Jenerał-Porucznik, *Iwanow*, znajdujący się z częścią swojej dywizyi w Czifliku, dokończył ufortyfikowania swojej pozycyi. D. 24 oddział, pod dowództwem *Xiążęcia Madatowa*, uskutecznił silne obeyrzenie, na lewém skrzydle nieprzyjaciela, od wioski *Mayno*, przez *Kadiskioy* do wioski *Boukar*. Oddział ten nigdzie nie spotkał nieprzyjaciela; położenie zaś miejscowe ściśle obeyrzano, i postrzeżono, że na pasmie gór lewego swego skrzydła, nieprzyjaciel ma obszerną fortyfikacyą, opasaną bastyonami.

Kawalerya Turecka zgła więcej z twierdzy nie wyjeżdżała; podług świadectwa zbiegłych do nas Bułgarczyków, cierpi ona wielki niedostatek w prowiantach, a osobliwie w furazhu. Podług opowiadania tychże Bułgarczyków, *Seras-kier Husseyn-Pasza*, otrzymał z Konstantynopola urzędowe uwiadomienie, że nie będzie miał żadnego nadesłanego posiłku: gdyż wszystkie zbywające woyska w stolicy przeznaczone są do Morei.

D. 25 Jenerał-Porucznik *Ridiger*, z mocnym oddziałem, złożonym z piechoty, jazdy i artyleryi, był wysłany na rozpoznanie prawego skrzydła nieprzyjacielskiego, w kierunku od *Czifliku* do wsi *Kostesz*. Przed wyjściem tego oddziału z pozycyi, zajmowanej przez Jenerał-porucznika *Iwanowa* pod *Cziflikiem*, przodowe nasze pikiety postrzegły, że dwu-tysięczny oddział nieprzyjacielski; złożony po większej części z ja-

zdy, który wyszedł z *Szumli*, pociągnął przez *Kostesz* ku *Eski-Stambułowi*. Jenerał-Porucznik *Ridiger* nie zwłocznie ruszył ku *Eski-Stambułowi*, ażeby przeciąć nieprzyjacielowi drogę, postawwszy w tymże czasie na uważanie jego poruszeń partye, które wkrótce postrzegły, że on, minąwszy wioskę *Drahikioy*, udał się w kierunku do *Czałykawaku*. Jenerał-Porucznik *Ridiger*, wnosząc, że oddział ten Turecki, wysłany jest dla konwojowania do *Szumli* transportów, zatrzymał się pod *Eski-Stambułem*, i zajął pozycyą, z której łatwo może przeciąć nieprzyjacielowi drogę w powrocie.

#### O działaniach pod twierdzą Sylistryą, od d. 15 lipca.

Jenerał piechoty, *Rot*, donosi, że nieprzyjaciel w d. 11, 12 i 13 robił kilka wycieczek, które były odparte ze stratą bardzo nieznaczną z naszej strony. Na górze zaś, do której przytykało lewe skrzydło korpusu blokującego, zrobiono fortyfikacyą i uzbrojono.

#### O działaniach pod twierdzą Warną, od dnia 30 lipca.

Od d. 24 do 30 lipca, usypano u podnóża gór, na których rozłożone są woyska nasze, pięć redut, zajmujących przestrzeń od morza do równiny, przytykającej do Limanu. Nad samym zaś brzegiem Limanu, postanowiono w nocy tegoż dnia założyć jedną jeszcze redutę; co uzupełni blokadę twierdzy ze strony jej północnej.

Dnia 26 zrana, nieprzyjaciel zrobił mocną wycieczkę, w zamiarze spędzenia nas z pozycyi; ale po uporczywey rozprawie, która trwała do zachodu słońca, został odparty, i poniosłszy znaczną stratę, wrócił do twierdzy. W tymże dniu, ze strony floty, jedna fregata i statek bombardyerski, rozpoczęły bombardowanie twierdzy, które szło skutecznie, pomimo tego, że statki te były wystawione na silny ogień z bateryy twierdzy. W miarę potrzeby będą one zastąpione przez inne.

W nocy z d. 26 na 27, Admirał *Greig*, wysłał oddział statków wiosłowych, pod dowództwem Naczelnika swojego sztabu, Kapitana 2ey rangi *Melichowa*, dla wzięcia flotylli Tureckiey, stojącej pod twierdzą. Korzystając z ciemney nocy, Kapitan *Melichow*, w największym porządku i cichości, trzymając się brzegu przylądka *Galaty*, okrążył odnogę, i zaszedłszy z tyłu flotylli nieprzyjacielskiej, bystro pomknął się ku niej. Nieprzyjaciel w tenczas dopiero postrzegł ruch naszych statków wiosłowych, kiedy one znajdowały się już od niego w połowie odległości wystrzału z broni ręczney. Rozpoczęły w teyże chwili z twierdzy i flotylli mocny ogień z dział i ręczney broni, nie mógł wstrzymać walecznych naszych żeglarzy; ze zwykłą sobie nieustraszonoscią, z okrzykiem *Ura!* rzucili się oni na statki tureckie, i pomimo sprzeciwiania się z rozpaczą, opanowawszy wszystkie bez wyjątku, pod gradem kartaczów z twierdzy, przyholowali je do floty: 14 statków, dwa uzbrojone barkazy, pięć dział, znaczna ilość zapasów i 45 jeńców, w których liczbie i naczelnik flotylli, są owocem tego śmiałego przedsięwzięcia, uwieńczo-

nego zupełnym skutkiem, w oczach dowodzącego w Warnie, Kapitana-Paszy.

W tej rozprawie z naszej strony poległo 4, a raniono 37 ludzi; w liczbie ostatnich znajduje się trzech oficerów i jeden gardemarin. Strata zaś nieprzyjaciela nie równie jest większa; oprócz poległych w bitwie, utracił on większą część ludzi, którzy byli na statkach; ci bowiem sądząc, że się ocalać wpraw, rzucili się do morza, gdzie dla ciemnej nocy, zapewne śmierć znaleźli.

D. 28, nieprzyjaciel powtórnie kuśił się spędzić nas z zajętych pozycy; ale przez rozropne rozporządzenia Jenerał-Adjutanta Xięcia *Menszikowa* i odznaczającą się waleczność woysk naszych, był odparty i ścigany do szaniec twierdzy. Piechota regularna Turecka po czterykroć napadała na 14ty półk strzelców i 2gi batalion 13tego, i za każdym razem, bez wystrzału, brans była na bagnety, i goniona aż do bramy twierdzy. Potyczka ta, która także cały dzień trwała, kosztowała nam nieznaczną stratę; przez obie te wycieczki, utraciliśmy w ranionych 37 ludzi, a w poległych i tych, którzy nie wiadomo gdzie się podzieli, 25; na nieszczęście w liczbie ranionych znajduje się waleczny dowódca pieszego półku Nizowskiego, półkownik *Lewental*, który postradał lewą rękę. Nieprzyjaciel przez dwa dni wciąż zajmował się grzebaniem swoich poległych; co dowodzi poniesioną znaczną stratą. Na stronę południową twierdzy, jeszcze przez nas nieobłązoną, Jenerał-Adjutant Xiąże *Menszikow* posłał partyzantów, dla zniszczenia podwozów, mogących ciągnąć zza Balkanu do Warny.

### Odessa dnia 4 sierpnia.

(z Ruskiego Inwalida.)

Dnia 3, w tutejszej cerkwi Soborney, w przytomności NAYJAŚNIEJSZYCH PAŃSTWA, CESARZA JEGOMOŚCI I CESARZOWEY JEYMOŚCI, ORAZ JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĄŻĘCIA MICHAŁA PAWEŁOWICZA, były złożone dziękczynne modły Panu Bogu, za wzięcie twierdzy tureckiej *Poti*. Przy spełnieniu tego uroczystego obrzędu znajdowali się: postowie angielski i duński, woyskowi i cywilni urzędnicy i przebywający tu konsulowie państw zagranicznych.

— Wczora CESARZ JEGOMOŚĆ oglądał dwa szwadrony buhskiego ufańskiego półku i znajdujący się tu park artylleryi. NAYJAŚNIEJSZY PAN raczył być zupełnie zadowolonym szykownością ludzi i porządkiem, jaki był postrzeżony we wszystkich poruszeniach, przez nich wykonywanych.

— Wczora rano przybyła do Odessy z Kjustendzi fregata floty czarnomorskiej, *Sztandart*; w liczbie possażerów znajdowali się na niego JO. Xiąże *Filip Hessen-Homburg*, Xiąże *Montemar*, Poseł nadzwyczajny Króla Jegomości Francuzkiego przy dworze Petersburgskim, Jenerał Porucznik *Dernberg*, Poseł Nadzwyczajny Króla Jegomości Wielkiej Brytanii i Jenerał-Porucznik Hrabia *Nostic*.

— W czasie bitwy, zaszły d. 8 czerwca przeciw Kjustendzi, trzy statki kupieckie, z których dwa były pod banderą rossyjską, a jeden pod austryacką, zbliżyły się do twierdzy i strzelały do niej wspólnie z brygiem *Orfeuszem*, nie uważając na silny ogień nieprzyjacielski walczyły, dopóki wiatr zmieniony nie zmusił oddalić się na morze. Dwoma z tych statków, które były pod banderą rossyjską, kierowali szyprowie Atanazy Margaryto i Krzysztof Jankowicz, a trzecim szyper Barborowicz. CESARZ JEGOMOŚĆ NA Y MIŁOŚC I WIE Y udarował raczył pierwszych złotemi medalami na wstędze s. Jerzego, z napisem: *za waleczność*, a ostatniego pierścieniem, ozdobionym brylantami.

— *Kiszeniew*. Korpus gwardyjski szczęśliwie przeszedł przez Bessarabię. Lewa kolumna jego napotkała na niejaki czas przeszkodę na Dniestrze, przy Dubossarach: znajdujący się na nim most pływający zerwany był przez nadzwyczajne wezbranie, które nie dozwoliło nawet urządzić przeprawy na promie; lecz ta przeszkoda została w prędkim czasie usuniętą.

— W N. XXV. Wojenno-literackiego dzien-

nika, *Stawianin*, wyrażono, jakoby: „Jenerał piechoty Hrabia *Nikołaj Michajłowicz Kamiński* umarł w domu wiejskim, o kilka wiorst od Bukarastu.” To nie tak jest: wszyskim mieszkańcom naszego miasta wiadomo, że ten wódz, opuściwszy dowództwo nad armią, z przyczyny ciężkiej choroby, przyjechał na kuracyę do Odessy, gdzie i umarł w maju, 1811 roku.

### Łuck dnia 26 lipca.

Dzisiaj, z południa o 3ciej godzinie, JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ, CESARZEWICZ, WIELKI XIĄŻĘ KONSTANTY PAWEŁOWICZ, raczył przejeżdżać ze swoją świtą przez miasto Łuck i udał się tegoż dnia, dla obejrzenia, do 25tej dywizyi pieszej, rozłożonej w miasteczku *Młynowie*, w powiecie *Dubieńskim*, Gubernii *Wołyńskiej*; za powrotem ztamtąd, dnia 28, o godzinie 4tej z południa przybył tu, i odwiedził Przenaywielebniejszego *Metropolite Rzymsko-Katolickich kościołów, Cieciszewskiego*; w pożądaniem zdrowiu udał się tegoż dnia do pogranicznego z tutejszym powiatem miasta *Włodzimierza*. (z G. S. P.)

### Astrachań d. 29 maja.

Sniegi głębokie, które spadły przeszłej zimy, były przyczyną, że, za nastaniem wiosny, puszczanie rzek sprawiło u nas wielkie wylewy, powiększone południowo-wschodnim wiatrem morskim, przez który przybyło wody do *Wołgi* z morza *Kaspijskiego*. — Wzniesienie się wody w *Wołdze* było tego roku daleko większe, niżeli lat poprzednich, i trwało od d. 6 kwietnia do 23 maja, a dochodziło do 13stu stop i 2 cali. Z resztą przedsięwzięte środki ostrożności odwróciły wszelkie nieszczęścia, i wypadek ten nie sprawił złych skutków. 170 domów znajdujących się na *Olzkiej* piaszczystej pochyłości uległy zalewowi nocą 20 maja; jednakże mieszkańcy ze swoim majątkiem zdołali ocalić się wcześniej. (R. I.)

### RZECZY GRECKIE I TURECKIE.

(Journal de St. Petersburg.)

List od granicy *Bośni* 12 lipca, zawiera szczególne następne o wypadkach, zaszłych w *Bośni* w drugiej połowie czerwca: „19. Czerwca, Rządca *Bośni* *Abdurahman-Basza*, otrzymał z *Konstantynopola* deklaracyę woyny ze strony *Porty* i *firman*, który mu rozkazywał wystąpić w pole we 40,000 ludzi, ku *Drynie*, dla obserwowania *Serwianów* i w części przez *Serwiją* do *Widdynu*. Ten *firman* powinien był być czytany 20go w wielkim meczecie w *Sarajewie*, w obecności Półkowników nowego woyska i kapitanów, bejów, oraz seymów i spahów; lecz ci ostatni oświadczyli chęć, żeby *firman* był czytany przez mołę w samym obozie pod *Sarajewem*, aby całe woysko mogło słyszeć rozkazy *Sułtana*, i prosili *Abdurahmana*, żeby sam był obecnym temu obrzędowi. *Basza* na to przystał; lecz zapewne powziąwszy niejaki podejrzenie, posłał do obozu z mołłą jednego *himbasz*, którego wyjazd był ogłoszony wystrzałami artylleryi, i który udał się do obozu z wielką pompą, otoczony gwardyą *Baszy*. Wzięto go za samego *Basz*, ponieważ większa część woyska nie znała go z widzenia. Gdy mołła ukończył czytanie *firmanu*, całe woysko poczęło krzyczeć przeciw *Sułtanowi* i przeciw *Baszy*, którego nazywało *zdraycą*; w tymże czasie mołła i *himbasz* polegli od wystrzałów z broni ognistej, a nowe mundury, przysłane do obozu dla woyska, zostały poszarpane i spalone. *Gwardya Baszy* straciwszy 60 ludzi przymuszona była ustąpić tłumowi. Cały oboz poruszył się ku *Sarajewu*, chcąc zmusić woysko *Baszy Abdurahmana* (którego miano za zabitego) do poddania zamków. Lecz *Basza*, uwiadomiony o wypadkach zaszłych w obozie, kazał zamknąć bramy zamku *Tuslahamu* i bronił się w nim przez dzień cały; kilkaset ludzi z obu stron zostało na placu. Piątego dnia rozpoczęto układy między stronami, w skutku których pozwolono rządce i gwardyi jego wysiść z miasta, pod warunkiem,

rezydencyą swoją zafalował w *Trawniku*, na wzór swoich poprzedników, i że będzie rządził Bośnią według dawnych zwyczajów. Basza przystał na to i wyjechał tegoż dnia do *Trawniku* ze strażą swoją i z haremem. Jego Kiaja wystąpił już był czterema dniami przed buntem z przednią strażą od 4rech do 5000 ludzi z Sarajewa do Zwornika, gdzie złączył się z Mahmud-Baszą, który miał podobną liczbę wojska i mianowanym był na dowództwo przedniej straży. Na wieść wypadków pod Sarajewem, Kiaja powrócił ze swym wojskiem do *Trawniku*, a Mahmud-Basza został w swoim stanowisku nad Dryną między Wiszegradem i Zwornikiem. Wojsko posłkowe, przysłane wiosną z Bośni do fortec serwijskich, Belgradu, Szabaczu, Uszycy i Sokola, opuściło je w celu powrócenia do ojczyzny, skero dowiedziało się o wypadkach pod Sarajewem. Lecz Mahmud-Basza odmówił mu przejścia Dryny, rozdzielającej Serwiją od Bośni; wojsko to potrafiło ją przeżyć w nocy i natarło na obóz Baszy, który przeciw zdołał przepędzić je znowu za Drynę, gdzie znajdowało się jeszcze podczas odejścia ostatnich wiadomości.

— Według najświeższych listów z 21 lipca, Abdurahman-Basza przybył z około 1000 ludzi i 12 armatami do Tusli, między *Trawnikiem* i Zwornikiem; według tych wiadomości wszystko było spokojnie w Serwii.

— Nowiny z Dalmacyi i z Bannatu nie są pomyślane dla Partyi, pierwszy z tych krajów ma niedostatek w obżyciu, a w drugim liczne choroby grassują.

— Dwadzieścia statków austriackich świeżo otrzymało fiemany w Konstantynopolu na przejeździe Bosforu do Odessy, tak, że przechod ten prawie już niezamknięty. Donoszą z teatru wojny, że Huseyn-Bey zaczął pościnać, skoro przybyli do wojska, dowódców Isakczy i Maczyna.

— Prezydent Grecyi otrzymał list następny od swego brata Hr. Viario Capodistrias: „Wypełnieniem w Hydrze i Spezji rozkazy, zawarte w dekrecie 19 tego miesiąca, uwiadamiając publiczność o środkach przedsięwziętych do nadania tegoż administracyi i do zapewnienia utrzymania porządku na obu wyspach. J. W. P. dowie się z radością równą tej, z jaką to donoszę, że ten środek energiczny i stanowczy staje się zupełnie nadpotrzebnym. Nie było w Spezji nad 10 osób, które miały wyobrażenia nagsone; lecz skoro te areztowano, nie ma odtąd najmniejszej obawy na przyszłość. W Hydrze prosty rozsądek wystarczył do skłonienia wszystkich, aby czekali upłynienia 40 dni obserwacyi. Naczelnicy hidryscy i urzędnicy spezjijscy pomagali dwóm inspektorom nadzwyczajnym z taką roztropnością i tak skutecznie, że rząd może z zaufaniem zupełnem polegać na ich gorliwości patryotycznej i na uszanowaniu ich ku jego rozkazom. Wsparcia rozdane są ubogim w Spezji przez inspektora jeneralnego, a w Hydrze przez naczelników. J. W. P. postrzeże z raportu mego, że mieszkańcy obu wysp nigdy nie zastużyli na oskarżenia przeciw nim zanesione, to jest: że byli między nimi obywatele krzywoprzysięcy, którzy chcieli korzystać z okoliczności teraźniejszych i że rząd powinien był szczególnie czuwać nad nimi. Upraszam J. W. P. komunikować me doniesienie Admirałowi Hr. Heyden, i odmienić przez to chęci, nie zbyt przychylnie, jakie on mieć zdaje się, prosząc go, żeby raczył przysłać im statek ze swej eskadry, co będzie dla nich przysługą nader ważną. Pałają oni chęcią przywrócenia blasku dawnej sławy swojej, który od niejakiego czasu przez zbieg okoliczności nieszczęśliwych był przyćmionym. Mam nadzieję, że moja inspekcya nadzwyczajna, zbliża się do końca, i proszę rządu o zlecenie mnie innych poruczeń, jeśli mnie tego godnym uzna. Wszystkie symptomata epidemii od 30 dni na Hydrze znikły. Na pokładzie *Nelsona* 5 czerwca 1828.

#### N I D E R L A N D Y.

*Bruxella* dnia 7 sierpnia.

(Journal de St. Petersburg.)

J. K. W. Xięcina *Fryderyka* Niderlandzka, powiła szczęśliwie d. 5 córkę, w Hadze.

— D. 2 b. m. obchodzono w Hadze rocznicę narodzin drugiego syna J. K. W. Xięcia Oranii, który się narodził w r. 1818. Nazajutrz młody Xięże wyniesiony został przez J. K. M. na stopień półkownika, i razem mianowany kawalerem wielkiego krzyża orderu Lwa-Belgijskiego. Król Jmć sam go przyozdobił wstęgą orderu, i dał mu szpadę z życzeniem, aby ją zawsze nosił dla honoru ojczyzny.

— *P. Borel*, nadzwyczajny poseł i pełnomocny minister Najjaśniejszego Cesarza Rossyjskiego w Brezylji, przybył tu d. 1 b. m.

— *P. Rivarix*, stoletni starzec, którego jubileusz miano obchodzić w *Audenarde*, umarł zrana, w dniu przeznaczonym na ten obchód. We *Frasne* żyje drugi człowiek, mający już lat 119, który jeszcze jest w zupełnej sile i zdrowiu; zaproszony na jubileusz *P. Rivarix*, przybył do *Audenarde*, a ztamąd pieszo powrócił do Gandawy.

#### P O R T U G A L I A.

*Lizbona* dnia 29 lipca.

(Journal de St. Petersburg.)

Garnizon w Almeida trzyma się jeszcze pomimo to, że oficerowie postanowili poddać miasto Don Miguelowi. Oficer, który dowodzi Miguelistom pod Almeida, jest ten sam *Freira Kortez*, który popełnił podczas wojny na Półwyspie, zbrodnią fałszerstwa, i skazanym był na degradacyą i na szubienicę; lecz z przyczyny pokrewieństwa z ówczesnym ministrem wojny zamieniono mu tę karę na wygnanie do Afryki. Podczas trwania konstytucyi, uciekł ztamąd, powrócił do Lizbony i władze konstytucyjne go oszczędzały; gra teraz wielką rolę między Miguelistami.

— Zakupiono żywności na 2000 ludzi, którzy będą posłani na Madereg; lecz trzeba będzie jeszcze uzbroić wyprawę mocniejszą, ponieważ *Tercera*, stolica rządu wysp Azorskich, odmówiła przyjęcia Jenerała Gubernatora z ręki D. Miguela. Dwie fregaty angielskie, które są na kotwicy nie wewnątrz portu, lecz przed zastawą, mogłyby łatwo przedsię to uzbrojenie przeciwko prawym mieszkańcom azorskim, które tym jest okropniejsze, że wyznaczono już sąd kryminalny wyłączny, mający towarzyszyć wyprawie i wytępić wszystkich stronników D. Pedra.

— Trzej Anglicy, JP. John Doyle, JP. Young, i jeden negocyant gibraltarski, zatrzymani są w więzieniu i mają być niezwłocznie sądzeni, jako winowaycy buntu.

#### — Dnia 26 —

(z Gazety Warszawskiej.)

Mała, w d. 24 b. m., dla rozrywki przedsięwzięta żegluga fregat angielskich aż do zasy portu, dała powód do rozmaitych wniosków, i sprawiła wrażenie. Mowiono bowiem: iż według podobieństwa do prawdy jest to krokiem przygotowawczym wypowiedzenia wojny, że okręty te zapewne połączą się z innymi, które, jak twierdzą, widziane przy ujściu *Tagu* i wraz z nimi blokować będą *Lizbonę*, fregaty te jednak we 24 godzin powróciły na swe stanowiska.

Od dwóch dni rozchodzi się głucha wieść o huncie wybuchłym w Algarwii.

#### F R A N C Y A.

*Paryż* dnia 14 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Król Jmć wyznaczył Kommissyą do uregulowania wszystkich długów, zaciągniętych przez Xiężat rodziny swojej przed restauracyą. Wezwano przeto wszystkich wierzycieli, aby się zgłosili z swemi dowodami.

Po przyjęciu *budgetu* i po sześciomiesięcznych posiedzeniach, naradzać się miała Izba Deputowanych nad oskarżeniem przeszłych Ministrów; ale Deputowani, bądź dla własnych interessów, bądź nie życząc narad nad oskarżeniem, którego wypadek dla braku dowodów był wątpliwy, rozjechali się, a pozostali nie są tak liczni, iżby posiedzenia daley odbywać się mogli. Seym Francuzki nie został jeszcze zamknięty, ale sami Deputowani przez wyjazd odroczyli posiedzenia na czas nieograniczony. *Gazeta*

*Francyi* nazywa to odmówieniem sprawiedliwości. Wszakże niepewny wypadek oskarżenia i taki obrót rzeczy w Izbie Deputowanych nie należy już do nowości.

Minister spraw wewnętrznych kazał oznaczyć Merowi w *Nancy*, iż Monarcha po dwudniowym pobycie w *Lunevillu*, przybędzie tam d. 15 września i zabawi do d. 17 tegoż miesiąca.

— Dnia 15 —

Dnia 12 b. m. pracował Król Jmć w *St. Cloud*, z Panem *Rayneval* i Ministrem spraw wewnętrznych, a potem dał posłuchanie Margrabiemu *Pastoret*, Vice-Prezesowi Izby Parów. Onegdaj przewodniczył Monarcha w Radzie Ministrów, na której się także Xiążę *Delfin* znajdował.

Król Jmć wyjedzie d. 31 b. m. z *St. Cloud*, i pierwszy nocleg odprawi w *Meaux*. Dnia 1 września przybędzie do *Chalons*, dnia 2 do *Verdun*, dnia 3 do *Metz*, dnia 5 do *Strazburga*, dnia 8 do *Kolmaru*, d. 11 do *Lunevillu*, dnia 15 do *Nancy*, dnia 17 do *Toul*, a dnia 18 do *Troyes*.

Jenerał Porucznik *Maison* przybył już do *Marsylii* d. 7 b. m. o południu.

#### ANGLIA.

*Londyn* dnia 9 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Stan zdrowia Hrabiego *Liverpool* nie przestaje wzbudzać największej obawy. Zaczny ten Hrabia nie ma prawie żadnej władzy w lewej ręce i nodze, i od dwóch tygodni miewa mocne konwulsye.

„Słychać (pisze Gazeta *Morning-Chronicle*), iż poseł Austriacki przy dworze tutejszym, odebrał przez *Paryż* niewątpliwą wiadomość, iż Basza Egiptu odwołał całe wojsko swoje z *Morei*. Mniemają, iż wiadomość ta sprawiła w sposobie myślenia znakomitych osób w kraju naszym taką odmianę, iż starać się będą, aby wyprawa *Francuzka* nie wypłynęła do *Morei*. Powszechnym jest zdaniem mieszkańców tutejszych, iż wspomniana wyprawa będzie zaniechana, a to wskazywać przełożonych, uczynionych w tej mierze przez rząd Angielski.”

— Dnia 11 —

Posłowie Cesarsko-Rossyjski i Królewsko-Francuzki przy Dworze tutejszym, mieli dziś długą naradę z Xiążęciem *Wellingtonem* i Hr. *Aberdeenem*, w wydziale spraw zagranicznych.

— Dnia 14 —

Jedna z gazet tutejszych pisze: „Listy prywatne ze *Stambułu* pod dniem 10 lipca potwierdzają wiadomość, iż *Porta* skłoniła się do zezwolenia na traktat z d. 6 lipca. Postanowienie to uważają w stolicy Państwa *Ottomańskiego* za skutek oświadczenia *Ibrahima* Baszy względem ustąpienia z *Morei*. Jakoż zdaje się, iż oba te wypadki mają z sobą ścisły związek.”

#### AUSTRYA.

*Wiedeń* d. 11 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Pomiędzy znakomitymi gośćmi, którzy uczczą obóz pod *Traiskirchen* swą obecnością, znajduje się także Xiążę Pruski *Wilhelm* (drugi syn Królewski). Monarcha nasz, dla powitania, pojedzie naprzeciw niego z *Weinzierl*, aż do *Budweis*. Każdy z 12 naszych batalionów strzelców pomnożony zostanie jedną kompanią. Dla jazdy i artylleryi zakupują 20,000 koni. Przez to i przez wykonywający się pobór, uzupełniony zostanie etat wojska, przepisany na czas pokoju. Rekruci tymczasowo tylko złożą przysięgę, i znowu zostaną do rodzin swych puszczeni.

Urządzono tu pocztę polową, która co dni 14 przywozić będzie listy z głównej kwatery *Rossyjskiej*, od naszego Pościa Xięcia *Hessen-Homburg*.

Xiążę *Wiktor Metternich*, Szambelan Cesarzowski, przybył z *Paryża* do tutejszej stolicy.

Dnia 6 b. m. sprowadzono giraffe do *Loxemburga*, gdzie *Arcy-Xiąęta* i *Arcy-Xięźne*, przybywszy z *Baden*, oglądali ją. Nazajutrz sprowadzoną ją do menażeryi Cesarskiej w *Schönbrunn*. Znajdują się przy niej: koń arabski, 2 krowy egipskie, i 3 piękne białe kozy.

#### TURCYA.

*Stambuł* d. 25 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Słychać, iż *Ibrahimowi* Baszy posłano rozkaz, aby ciągle zajmował *Moreę*, a taki rozkaz miał ponowić Vice-Król Egiptu, oyciec jego. Tak więc zdaje się, iż znikła nadzieja, jaką jeszcze kilku dniami pierwej miano na *Pera*, względem uspokojenia Grecyi i wysłania pełnomocnika Tureckiego do *Korfu*. W wojsku Tureckim, a zwłaszcza w obozie pod *Szumlą*, okazuje się dawny duch buntowniczy janczarów. i *Hussein* Basza doznaje trudności w utrzymaniu posłuszeństwa. Po bitwie stoczonej dnia 17 b. m. pewny *Bimbasza*, dowódca pułku jazdy, który nie zupełnie wypełnił swoje powinność, i któremu za to *Hussein* Basza zagroził, aby tego więcej nie czynił, jeżeli mu życie miłe, porwał pistolet i wystrzelił do *Seraskiera*, lecz chybił; po czem *Hussein* dobył pałasza, i zuchwałemu *Bimbaszy* głowę przeciął. Pułk jazdy, który chciał się pomścić za swego dowódcę, został w pień wycięty z rozkazu *Hussein*a. Ucięto głowę Baszy *Isakczy*, a Baszę *Braitowa* wtrącono do więzienia w *Szumli*.

Od granic tureckich 2 sierpnia.

Potwierdza się wiadomość, iż *Ibrahim* Basza oświadczył *Admirałowi* Hrabieciu *Heyden*, gotowość swoją opuszczenia *Morei*, skoro tylko otrzyma w tej mierze rozkaz od oycia, a okręty od sprzymierzonych.”

Podług listów ze *Stambułu*, życie *W. Sultana* nie bardzo jest bezpieczne. Pierwsi jego urzędnicy wierzą, iż zbliża się przeznaczony koniec Państwa Tureckiego. Z pomiędzy wszystkich *mużulmanów*, mieszkańcy *Stambułu* mają najmniej odwagi, co szczególnie stosuje się do *Ulemów*. Oni zapewne dadzą namiętnie hańsę, gdy przyjdzie uciekać do *Skutari*.

*W. Sultana* rozkazał, aby 500 najbogatniejszych *Ormian*, oraz 500 najbogatszych *Greków* i tyleż *żydów*, mieszkających w *Stambule*, wynagrodzili szkodę, zrzadzoną przez wylecenie na powietrze fabryki prochu niedaleko wspomnioney stolicy.

*Husny* Bey kazał uciąć głowę *Ejub* Baszy, za to, iż się nie bronił lepiej nad *Dunajem*.

Polityka Xięcia *Mitosa* ukrywa się pod dwuznacznością i zastoną. Może nie bez zasady przypisują temu *Hospodarowi* *Serwii*, iż się przyłożył do klęski Baszy *Bośnijskiego*. *Mitosz* ulega pozornie *Porcie*, *Baszy* *Belgradzkiemu* i innym władzom, ale trzyma na pogotowju 50,000 uzbrojonej milicyi. Udaje on, iż chce grać rolę bierną, ale w rzeczy samej przysposabia dla czynny swojej niepodległość, i sprawi zapewne, iż *Bośnia* pójdzie za jego przykładem. Godną uwagi jest rzeczą, iż żadnemu cudzoziemcowi nie pozwala przystępu do swego kraju.

— Dnia 4 —

List z *Ankony* donosi: „*Bryg* wojenny, który tu przybył z listami od *Admirała* Hrabieciu *Heyden*, przywiózł wiadomość, iż Hrabia *Capodistrias* odprawił w *Mitika* i *Dragomestre* przegląd 4rotysięcznego korpusu *Jenerała* *Church*, i dnia 16 lipca chciał udać się na powrót do *Poros*. W 26-giudzie towarzyszyło mu blisko 18 okrętów wojennych sprzymierzonych. To wszystko, co pisma publiczne zagraniczne donosiły o mniemanym spisku przeciw Prezesowi Grecyi, jest zmyślonem przez nieprzyjaciół *Greków*.”

Pozwolono drukować. Z polecenia *J.W. Litewskiego* Wojennego *Gubernatora*.  
*Andrzej* *Bucharzki* *Rzeczywisty* *Radca* *Stanu* i *Kawaler*.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 22 Sierpnia v s 1828 Roku

2 Na oddanie z daty 29 następującego miesiąca septembra w jednoroczną arędowną dzierżawę Domow w Mieście Wilnie położonych, w wiedzy Magistratu Wilńskiego zostających; mianowicie pod N. 290 przy ulicy Rudnickiej zeszłego Jana Gottliba Zeydlera, pod N. 32 przy ulicy Subocz Grafa Mokla, pod N. 357 przy ulicy Zmóydzkiej Zelmana Sakiera, pod N. 343 za Bramą Rudnicką Arona Jankiela Mowszowicza Izraesa, i pod N. 1,191 przy ulicy Kwazelney Nechisów, odbywać się będą w Sali Sądowej Magistratu Wilens. publicznie Licytacye w terminach 23, 24, i 27, terażn. miesiąca augusta, życzący zatem którzykolwiek wyżej rzeczony dom zaarędować, raczą przybyć na oznaczony czas i miejsce do Licytacyi, gdzie i o warunkach zawiadomieni zostaną. Roku 1828 augusta 16 dnia.

Karol Hurtig R. M. M. W.

Kazimierz Degutowicz Regent M. Wilna.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego całą Rosyą etc. etc. etc. z UUr. Ryszardowi i Juliuszowi Andrzejkowiczom sukcesorom zeszłego Felixa Andrzejkowieza w stopniu tegoż debitorom, oraz Michałowi Habermanowi Woytowi Gminy Augustowskiej Królestwa Polskiego, Janowi Koniuszewskiemu Sędziemu Granicznemu Wołkowyskiemu, Andrzejowi Petrachowi, Ignacemu Henczelowi, Heronimowi Kostrowickiemu Marszałkowi Pttu Lidzgo po Apolinarym Adamowiczu, Balbinie Dawgierdowej, Benedyktowi Rombowiczowi, po Felixie Brzozowskim, Annie Brzozowskiej, Teresie Andrzejewskiej, Józefowi Kułakowskiemu i Antoniemu Bildziukiewiczowi, Krystynie z Szolcow Kurnatowskiej, Ludwikowi Hrabi Pacowi, po Giernardzie Szaumanie Mikołajowi Dominikowi i dalszym synom Szaumanom, Antoniemu Błażejewskiemu, Franciszkowi Edwardowi Pileckiemu, po Bazylim Błażejewskim Johannie z Błażejewskich Odyńcowey, Mateuszowi Bańkowskiemu; po Xiędzu Stanisławie Szafkowskim Józefowi Szafkowskiemu, i Alexandrowi Wielamowskiemu, Franciszkowi Rapackiemu, po Macieju Dawidowiczu Janowi Dawidowiczowi i Janowi Wiosnowskiemu, Roży z Kulewskich Mirskiej, Dominice Chmielewskiej, po Ludwiku Iwanowskim Tomaszowi Iwanowskiemu, Dąbrowskiemu, po Józefie Szukiewicz z Józefie Szukiewiczowej, Antoniemu Piotrowskiemu, po Antonim Rogowskim Waleryi Rogowskiej, i Johannie Różewiczowej, po Jodkach Ignacemu Sosence, Jakubowi Wysockiemu, Wawrzyńcowi Fietkiewiczowi, i Stanisławowi Hubarewiczowi, Józefowi Kołowycickiemu, Franciszkowi Czernikowi, Jackowi Kartowiczowi, Grzegorzowi Matuszewiczowi, Zofij z Lipińskich Marmatowej, Mikołajowi Nowokuńskiemu, i Jurszy, Agacie Zukowskiej, Magnusowi Pilarowi, Ludwikowi Kotelowi, Juniewiczowi, Franciszkowi oycowi i Ottonowi synowi Weysenhoffom, Xaweremu Ryłtowi, Janowi Iłpińskiemu, Sukcessorom Józefa Isajewicza, Ignacemu Majewskiemu, Gasprowi Felwisrowi, po Annie Hupnowiczowej, Stefanowi i Annie Podolińskim,

Piotrowi i Wiktoryi z Bielskich Głowackim, Stanisławowi Adamowiczowi Prezyd. Gran. Lidz., sukcesorom Pawła Targońskiego, Tekli Rogoyszynie, po Janie Jastrzębskim, oraz Józefowi Kamińskiemu, Michałowi Klimowiczowi, Piotrowi Borysewiczowi, sukcesorom Kazimierza Zajączkowskiego, Sukcessorom Józefa Kuleszy, Heronimowi Kosciatkowskiemu, Ludwice Baranowskiej, Franciszkowi Różewiczowi, i sukcesorom Jana Kulewskiego, Józefowi Błażejewskiemu, Xiężom Karmelitom Sto Jerskim Wilenskim i Przełożonemu Wawrzyncowi Mańkowskiemu, Trynitarzom Trynitopolskim Wilenskim i Ministrowi Błażejowi Kropiwnickiemu, Missionarzom Wilenskim i Przeorowi Maurycemu Perzyckiemu, Bonifratrom Wilenskim i Przełożonemu Szymonowi Sarneckiemu, Karmelitom Lidzkim i Przeorowi Dionizemu Balcewiczowi, Augustyanom Wilenskim i Prowincyałowi Augustynowi Leopoldowi Koryckiemu, Pijarom Lidzkim i Rektorowi Kalasantemu Sankowskiemu, Emerytom Wilenskim i Proboszczowi Wincentemu Mikuckiemu, Kapitulie Wilenskiej, i Prokuratorowi Janowi Cywinskiemu Parochowi Czereskiemu, Justynowi Kołynskiemu, Alterystom Dylewskiemu, Wincentemu Kobylinskiemu Lidz., Alexandrowi Hurczynowi Proboszczowi Zyrmunskiemu, Kalasantemu, Sankowskiemu, Zołudzkiemu, Mateuszowi Szukiewiczowi, Ossowskiemu, Wincentemu Linkinowi, Białoprudzkemu, Tomaszowi Rudkowskemu, Pannom Miłosierdzia Wilenskim i Przełożoney Annie Puszównie, Dominikankom Nowogrodzkim, i Przeorysz Katarzynie Ostrowskiej, Benedyktynkom Stonimskim i Xieni Alexandrze Puchalskiej, Star. Rawinowi Leybowiczowi Rubinszteynowi mieszkańcowi Berdyczewskiemu, Ayzikowi Nachmanowiczowi mieszkańcowi Lidzkemu, Hirszy Lewinowi mieszkańcowi Nowogrodz., tudzież wszelkiego tytułu i nazwiska rozmaitym dalszym Antecessorskim zeszłego Xcia Karola brata, i osobistym procedujących Xiążąt kredytorom i pretensorom, do jednoczasowej rozprawy wzywającym się, Pozew Edyktałny, przed Sąd Działowo Exdywizorski, Dekretem Remissyynym Sądu Głggo Grodzien., daty 19 julij 1828 roku ku zjechaniu się pierwszykroć 15 7bra tegoż roku, do majątności Jaworu w Stonimskim Powiecie leżący, zadeterminowany, z Instancyi UUr. Michała Pułkownika, Mikołaja Chor. i Franciszka b. Woysk Polskich Generała Xiążąt Radziwiłłow wynosi się oto: Iż gdy Sąd Główny ego Departamentu Grodzien. dobra Jawor w Stonimskim oraz Zyrmuny, Bielsk i Dynow w Pottcie Lidzm leżące, między wszelkiego rodzaju pomienionych Xiążąt Radziwiłłow, osobistych, antecessorskich, i zeszłego Xięcia Karola brata, Kredytorow i Pretensorów, na Taxę i Exdywizyą oddał, tudzież rozdzielić one między tychże Xiążąt na 4 równe części zalecił, nie mniej w pomienionym celu, przeznaczywszy Sąd Działowo Exdywizorski usatysfakcyonować, tak do Massy jako też wierzycieli wzajemne pretensye Xiążąt, i dalsze rozmaite prawidła wykonać, oraz wszelkie żądania stron rozstrzygnąć, przez pomienioną Remissę przyporuczył; w odwołaniu się zatem do

wskazanych przez Sąd Główny Reguł żałujących Xiążąt (nie odstępując przywileju skarżenia się w Senacie na uciążliwe warunki Remissy), do Sądu Działowo Exdywizorskiego przychodzą w następnych Prozbach, o uznanie na wszystkich obżalowanych Komportacyi obligow, kart, kartecek, komplancyow, rachunkow. Dekretow tradycyjnych, Listow, Korrespondencyi i wszelkiego rodzaju pism oraz dowodow poszukiwane należności wyiaśnić, onych walor i przeyscie odkryć lub zupełne czyli też częściowe uspokojenie wyswiecić zdolnych, o dozwole nie iżby w terminie pomienioney Komportacyi, i naznaczona Dekretem Sądu Głggo udzielnym dla nieletniego Weysenhoffa na Regestrze rozmaitych ruchomościow extradycya, mogła bydź ze strony Xiążąt zarazem spełnioną, a dowod jej z oprzy siężenia, wskazany został ku złożeniu, na zjazd ostateczny, o dopełnienie urzędowey funduszow konkursowych Inwentacyi, o nakaz Komornikom wymierzenia dóbr Jaworu, Zyrman, Bielska i Deynowa, z naydokładniejszą wszystkich szczegółow, te majątki składających, dystynkeyą, a w mieyscach gdzie pomieniony wymiar dawniej dopełniony, o dokładne onego zwerefikowanie, o poruczenie administracyi nad wyż rzeczonymi dobrami, osobóm mającym dostateczną odpowiedzialność z obowiązkiem zdania nayszczylniejszego pod przysięgą warunku, o nie zajmowanie w tąż Administracyą Dóbr Czeres i Gieliszcza, jako przy dostatecznym z innych majątkow na uspokojenie rat Bankowych dochodzie niepotrzebnych, i w Ewikcyą Bankowi nie oddanych, o nayscisleysze obliczenie ustanowionych przez Dworzańską opiekę Administratorow, z przysądzeniem i wyekwowaniem na nich, za mogące się okazać nadużycia, wszelkich uhytkow, o dozwole nie adcytacyi wszelkich osob, tak dla przyswiadczenia jako też uszczenia się massie lub zwrotu zabranych niewolnie gruntow, mogących bydź potrzebnymi, o zrobienie w majątku konkursowym urzędowey gruntow, łąk, lasu i dalszych własnościow wizyi, o zapewnienie w zdarzeniu przybycia żałujących się Xiążąt, oraz ich Plenipotenta, obrońcy i tychże Kancelaryi przyzwoitey lokaty i sustentacyi, o zadeterminowanie jeśliby się potrzebnymi okazały Aktow, na dosledzenie żałujących się Xiążąt pretensyi, do schedy zesłego Xięcia Karola i obżał. wierzcicieli stosowanych, a w dalszey kolei o przysądzenie wypaść ztąd mogących summ, i wskazania rozmaitych należności, na Obżał. Pretensoraach, oraz schedzie tegoż Xcia Karola liczących się, o znikczemnienie wszelkich win niestannych, expensow, kar i wskazow, tak przez Dekreta niestanne jako też oczewiste niewolnie zadyktowanych, o zachowanie prawnego względu na to, iżby żadne wskazy nie przechodziły swym walorem isczizny, o porównanie pretensyi Duchownych ze Swieckimi, i danie im jednostayney w ziemi satysfakcyi, o rozdystyngowanie należności funduszowych od partykularnych zaręcznemi kartami, o zastosowanie się w rozbiorz wszelkich poszukiwań do prawa przezeń ostatecznych formalności, o kassatę wszelkich stosunkow nielegalnych, o zakreślenie Taxy i Exdywizyi wieczystey, szacując podług istotney wartości, nie tylko grunta i poddanych, lecz i Budowle, Lasy, Naczynia Gospodarskie, oraz

wszelkie dalsze artykuła massę konkursową składające, o usatysfakcyonowanie Antecessorskich wierzcicieli na sam przód z ogółu, a następnie o dział pozostałości na 4 równe części, i pomieszczenie wspólnych razem, a osobistych pretensorow respective sched, o zastrzeżenie iż część jednego z Braci nie może odpowiadać za drugą, o zalokowanie nieletniego Weysenhoffa w należności jaka mu wypaść może tam, gdzie scheda zesłego Xcia Karola zostanie przeznaczoną, o wskazanie na successorach zesłego Felixa Andrzejkowicza procentow od summy czer. zł. 3,000 należnych, i w stosunku do kompromissu o zaopiniowanie iż pretensye ich wzajemne, i rzeczy exekwowaney zastawy są nieważnemi, o zabezpieczenie Banku czy to przez rozkładkę na kredytorow, czyli też inny srzodek, a mimo to o rychłe naznaczoney exdywizyi ukonczenie, o zapisanie wiecznego dla nieprzycho dzących upadku czyli Amissy, o zadeterminowanie terminu ostatecznego zjazdu i zawiadomienia o nim wszystkich interesowanych osob, przez Publiczne w Gazetach Awizacye, o rekognoskowanie na winnych kosztow prawnych, o spełnienie wszelkich dalszych reguł Remissy, praw a i sprawiedliwości, niemuiey o decydowanie tego wszystkiego co w porze rozprawy, obszerniej proszonym i dowodzonym będzie, z wolną tey żałoby poprawą.

Roku 1828 augusta 8 d. Woźny świadczy, że kopie tego Pozwu edyktałnego zgodne z autentykem pisane na papierze czystym herbowym w Sprawie UUr. Michała Pułkownika, Mikolaja Ghorążego, i Franciszka b. Wóysk Polskich Jenerała XX. Radziwiłłow, JXiężom Karmelitom przy Kościele Wszystkich Świętych w Wilnie i ich Przełożonemu WJX. Wawrzyńcowi Mańkowskiemu, XX. Trynitarzom Trynopolskim, i ich Ministrowi X. Błażejowi Kropiwnickiemu, X. Józefowi Bohdanowiczowi Przełożonemu i XX. Missyonarzom Wileń, XX. Karmelitom Bosym Wileń. i ich Przeorowi X. Maurycemu Porzykiemu, XX. Bonifratrom Wileń. i ich Przełożonemu JX. Szymonowi Sarneckemu, XX. Augustyanom Wileń. i ich Prowincyałowi WJX. Augustynowi Leopoldowi Koryckiemu, WJP. Teressie Andrzejewskiej z dokładem opieki, XX. Emerytom Katedry Wileńskiej i ich Proboszczowi JWJX. Wincentemu Mikuckiemu, Przeswietnéy Kapitulie Wileńskiej i jej Prokuratorowi JWJX. Cywińskiemu, Zgromadzeniu WW. PP. Miłosierdzia w Wilnie i jego Przełożoney Annie Puszównie, distinctis copiis, oczewisto w ręce w Wilnie podałem, i stannosc przed Sądem działowo exdywizorskim, odbywać się mający 15 7bra bieżącego roku, w Majątku Jaworze w Powiecie Stonimskim leżącym zapowiedziałem, a dla powszechney wiadomości wszystkich stron wpływających do tego interessu, Pozew niniejszy pomieści się w Gaz. Kur. Lit. Mateusz Bolewicz Woźny Ptu Wileń.

R. 1828 meca augusta 8 d. Przed aktami Grod. Ptu Wileń. obecnie stawając Woźny w gorze pomieriony relacyą niniejszego pozwu urzędowie zeznał.

Przyjąłem Regent Onufry Horodeński.

Wolno drukować. Wilno dnia 17 sierpn. 1828 r. A. Powstański Prez. Kom. Genz. Wileń. Rad. Kol. i Kler.

Wilno dnia 22 Sierpnia r. s. 1828 roku.

1 Wyszło z druku dziełko pod tytułem: *Dowcip Kobiet w miłości*, trzy romanse Augusta Lafontena: *Bartnik — Dom w lesie* czyli *Anusia Leśnika — Żięć*. Przekładał Józef Bychowiec b. Kapitan. Tomików dwa.

Dostać można w Redakcyi Kuryera Litewskiego. Cena srebr. rub. i k. 35.

Wolno drukować. Wilno d. 20 sierpnia 1828 r. Cenzor Norbert Jurgiewicz.

1 Osoba rodowita francuzka, życząca mieć miejsce przy dwóch Pamienkach postępujących w języku francuzkim, zechce się zgłosić dla umówienia do Pana Heymana mieszkającego w domu Ogińskiego.

Wolno drukować Polimeyster Chrzastowski.

1 Jeżeliby kto sobie życzył oddać swe dzieci dla nauk do Mitawy, więc proszę do mnie niżej podpisanego zgłaszać się, a ja nauczyciela w językach Polskim, Francuzkim, Niemieckim i Ruskim, także rysunkow, i muzyki rekomendować będę, również i co do kwatery, stołu, oprania bielizny i t. d.

Kurlandzkiej Gubernskiej Pocztowej Kantory Czynnownik K. Michałowski.

Wolno drukować Polimeyster Chrzastowski.

1 Sąd Taxatorsko Exdywizorski dla rozdziału majątku Urodzonego Piotra Imszenika w Mieście Kleszczelach Obwodu Białostockiego, Remissami Sądu Cywilnego Bielskiego i Sądu Głównego Departamentu 2go Obwodu Białostockiego ustanowiony, zjechawszy w terminach dnia 18 apryla i 7 maja r. t. z odroczenia przypadłych, gdy znajduje że pomiar gruntów i placów, majątek takowy składających, przez Geomstrę nie jest dopełniony, i z tej przyczyny do skutku postanowień swych doprowadzić nie może, dla tego termin ostateczny na dzień 6 7bra roku teraźniejszego naznaczwszy, kredytorow wszelkich mających pretensyą do masy takowego majątku, przez niniejsze o terminie ostatecznego rozsądzenia uwiadomiam, dla stawienia się w sądzie swoim pod amissyą na terminie 6 7bra r. t. wzywa. Datt w Kleszczelach 1828 r. meca maja 7 dnia.

Michał Czaczkowski Sędzia Grau. Brzeski Exdywizor.

Franciszek Kosiński Exdywizor.

Józef Tokarzewski S. Z. B. Exdywizor.

Regent Wincenty Elsuer.

2 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, ażeby successorowie, krewni i pretensorowie zmarłego odstawnego Wołyńskiego Ułańskiego półku Majora Antoniego Piotra syna Liehtańskiego, jawili się do Mińskiego Ziemskiego Powiatowego Sądu, pierwsi dla odebrania pozostałego majątku, a ostatni dla usatysfakcyonowania pretensy swoich, z prawnymi dowodami, w zamierzonym prawami terminie. Dnia 10 sierpnia 1828 roku. Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz Radea Honorowy i Kawaler Felicjan Arcimowicz.

Naczelnik Stołu Jan Hulakin.

2 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się; iż w mieście Mińsku postanowiono zreparować skarbowy murowany Wice-Gubernatorski dom, za sumę wyliczoną podług śmiety 2,888 rub. 66<sup>2</sup>/<sub>100</sub> kop. assygn., zatem życzący wziąć takową reparacyą, zechcą przybydź dla targow, z prawnymi ewikcyami do Mińskiej Skarbowey Izby na terminy: 1szy 3, 2gi 5 i 3ci ostateczny 7 września 1828 roku, gdzie okazane będą życzącym warunki i śmieta. Dnia 10 sierpnia 1828 roku. Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz Radea Honorowy i Kawaler Felicjan Arcimowicz.

Za Naczelnika Stołu Siemienow.

2 Od Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki niniejszém ogłasza się, iż na przedaź, oddanego na ewikcyą, za ominiowaniem terminu, murowanego domu Kamienieckich obywateli żydow Szmai i Dwoyosi Kawrasarskich, w mieście Kamieńcu położonego, ocenionego 10418 rub. assygn., dla uzyskania długu 4800 rub. assygn. oprócz procentow, naznaczono do targow terminy: 1szy 14, 1gi 16 i 3ci ostateczny 22 listopada 1828 roku; życzący kupić ten dom zechcą przybydź do Magistratury Powszechney Opieki w pomienionych dniach na 11stą godzinę zrana i widzieć w niej przedającego się domu inwentarz i warunki.

Sekretarz Czarnucki.

2 Od Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki niniejszém ogłasza się, iż na przedaź oddanych na ewikcyą tej Magistraturze, za ominiowaniem terminu, 97 dusz płci męskiej włościan obywatela Mikołaja Rakowskiego, Jampolskiego pta, we wsi Kopesterinie i Pasinkach znajdujących się, ze wszelkimi do nich należącemi gruntami, i dalszemi attynencyami, dla uzyskania długu tej Magistraturze, wynoszącego oprócz procentow 440 czar. zł. złotem, 1650 rub. srebr. i 2560 rub. assygn., naznaczono do targow terminy: 1szy 29, 2gi 31 października i 3ci ostateczny 2 listopada teraźn. 1828 roku; życzący kupić ten majątek, zechcą przybydź do Magistratury Powszechney Opieki w pomienionych dniach na 11stą godzinę zrana, i widzieć w niej inwentarz i warunki.

Sekretarz Czarnucki.

2 Od Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki niniejszém ogłasza się, iż na przedaź oddanych na ewikcyą tej Magistraturze, za ominiowaniem terminu, 12 dusz płci męskiej włościan Obywatela Józefa Białkowskiego, Jampolskiego Powiatu w części wsi Kopesterina znajdujących się, ze wszelkimi do nich należącemi gruntami i dalszemi attynencyami, dla uzyskania długu tej Magistraturze, wynoszącego oprócz procentow 1800 rub. assygn., naznaczono do targow terminy: 1szy 14, 2gi 16 i 3ci ostateczny 22 listopada teraźn. roku, życzący kupić ten majątek, zechcą przybydź do Magistratury Powszechney Opieki w pomienionych dniach na 11stą godzinę zrana, i widzieć

w niej przedającego się majątku inwentarz i warunki.  
Sekretarz Czarnacki.

2 Od Bessarabskiej Skarbowey Izby powtórnie niniejszem ogłasza się, ażeby życzący przyjąć na siebie dzierżawę przedaży trunkow w Obwodowym mieście Kiszyniewie z dwuwiorstową w okrag jego dystancyą i wsią Bojukanami do 1 stycznia następującego 1851 r. na osnowie warunkow dla dwóch Małorossyyskich i siedmiu zachodnich guberniy od 1827 do 1831 r. Naywyżey uwierdzonych z niejakiemi w nich odmianami, przybyli na sesyą Izby z prawnemi i dostatecznemi ewikcyami na targi mające się odbyć terażn. 1828 r., od pierwszego wydrukowania w gazetach za 50 dui.

Sowietaik Redanin.  
Sekretarz Kryłow.

Roku 1828 miesiąca augusta 11 dnia. Sąd Podkomorski Remissą Sądu Główn. Litt. Wileń. 2go Depar. w roku terażn. 1828 februar. 11 d. do podziału funduszow ziemnych i summonywnych po zeszy Maryannie Rodziewiczowey Łowczyney Kowień. przeznaczony, w terminie z obwieszczenia przypadłym w folwarku i wsi Wijukach czyli Romayniach w Ptcie Kowień. leżących, od dnia 9 augusta t. r. zajmując się czynnością, zawiadamia interessowane strony: 1) iż pod rygorem prawa komportacya decydowana na dzień 25 meca augusta terażn. roku z persystencyą 2 niedzielną do złożenia posługujących tranzaktow przy Aktach Ziem. Wileń. i 2) i że po ułatwie się mającym pomiarze i inwentaryi, niezawodnie od dnia 17 miesiąca 7bra terażn. roku Sąd Podkomorski poruczone sobie dzieło oczewiście rozsądzi.

Podkomorzy Trgo Ptu Antoni Rossochacki.  
Regent Karol Staniewicz.

2 Sąd Ziemski Ptu Telszew. wyrokiem na dniu 17 julii 1828 r. ogłoszonym, Taxę Exdywizyą dóbr Wieszwian i wszelkiego funduszu W. Marka Swiderskiego Marsz. Telszew. przeznaczył, komportacyą papierów przez kredytorow i pretensorow na dzień 27 augusta roku idącego, oraz skład Sądu Exdywizorskiego na realizacyą w mieście Telszach dzień 26 nowembra tegoż roku zadeterminował, reguły właściwe Sądowi konkursowemu przepisał, amissyą na nieobjawione pretensye zapisać i zaświadczyć dozwolił, a po spełnieniu aktu realizacyynego, w terminie wyznaczyć się powinnym na lokacyą, do dóbr Wieszwian Sądowi Exdywizor. zjechać i satysfakcyą kredytorom dopełnić polecił; o takowym wyroku, iżby strony interessowane wiedziały, po trzykrotnie w Kuryerze Litewskim to postanowienie awizuje. 1828 augusta 1 dnia.

Sędzia Ziem. Tel. Ignacy Woytkiewicz.  
Sędzia Ziem. Tel. Kazimierz Jazdowski.  
Pisarz Ziem. Tel. Ignacy Huszcza.  
Stanisław Mackiewicz Regent.

2 Sąd Taxatorsko Exdywizorski Massy funduszu W. Jana Dragata przez wyrok akcesso-ryyny d. 24 praesentium nastaly, dzień 10 septembra terażn roku przeznaczył za ostateczny do wzięcia sprawy w namowę, o czem dla wiadomości kredytorów dotąd nie jawiących się przez niniejszą awizacyą ogłaszając zastrze-

ga, że kto z kredytorow do czasu zakreślonego z pretensyą swoją nie weydzie i quey nie objawi, wieczna amissa zapisaną zostanie. Datt 1828 r. meca julii 25 dnia.

Sędzia Ziem. Ptu Wileń. Prezydujący Exdywizor Stanisław Drzewicki.

Sędzia Grodz. Wileń. Ignacy Hołwałt.  
Pisarz Grodz. Wileń Stanisław Kiełczewski.

Regent Grodz. Wileń. i Exdywizorski  
Edward Woynicki.

3 Szlachecka Opieka Białostockiego i Sokolskiego Ptow skutkiem rezolucyi swojej Zurnalney na dniu dzisiejszym nastaley podaje do wiadomości iż d. 2 września r. b. w pcie Sokol. w folwarku Skarbowym Słoyce rozpocznie się licytacya na rzecz nieletnich Pajonow pozostałego po ich oycu Radey Stanu Henryku Pajonie majątku składającego się z Koni, Bydła Owiec zagranicznych i krajowych znacznie uszlachetnionych, Pojazdow Garderoby, Bielizny, Miedzi i Naczyń Browarnych, Meblow i sprzętów różnych, niemniej sukna i Wełny i przedłużać się będzie aż do zupełnego wyprzedania całej pozostałości. Sokółka d. 7 augusta 1828 r.

Deputat i Kawaler Todwér.  
Asserer Szumkowski.  
Assesor Bankowski.  
Assesor Swierzbieński.  
Sekretarz Szemiott.

5 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Remissą Sądu Ziemskiego Powiatu Lidzkiego dnia 19 maja terażniejszego 1828 roku nastaly, na usatysfakcjonowanie kredytorow W. Ignacego Drogomir Potrykowskiego byłego Sędziego Ziemskiego Powiatu Trockiego przeznaczony, w dniu 8 terażniejszego miesiąca junii, jako w terminie przez Remissę zakreślonym ad fundum do Majątku Lebiodka Bohumateczyńską zwaney, w Powiecie Lidzkim Gubernii Litewsko Grodzien-skiej leżącego zjechawszy; komportacyą na kredytorach stawających i niestawających przeznaczył, spełnić oną w Kancellaryi Ziemskiej Powiatu Lidzkiego w dniu 2 julii pod karau i sprzeciwieństwa nakazał, akta inkwizycyi kalkulacyi i weryfikacyi z possessorem byłym tradycyynym JW. Marszałkiem Szachną udeterminował, i że expedyować one dnia 5 miesiąca 7bra roku terażniejszego będzie zastrzegł, pomiarą Komornikowi zająć się poruczył, i Sąd swój do dnia 15 miesiąca 9bra idącego 1828 roku odroczył. O czym trzykrotną Awizacyą przez Gazetę Kuryera Litewskiego wszystkie interessowane osoby zawiadamiając, że w następnym terminie na niestawających podług warunkow Remissy Amissyą zapisze, ostrzega. Datt. Roku 1828 junii 13 dnia.

b. Marszałek L. i Kawaler Exdywizor  
Alexander Narbuth.

Sędzia Ziemski Lidzki Exdywizor Antoni  
Frąckiewicz.

Sędzia Ziemski Lidzki Exdywizor Andrzej  
Hoffman.

Regent Adam Jodko.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY  
MOSCISamowładnącego Całą Rossyą, etc. etc. etc.  
Pozew Edyktałny przed Sąd Magistratu  
Wileńskiego Urodzonym Leonardowi Bia-



temu i dalszym kredytorom i pretensorom do urzędowania swych pretensyi, Mikołajowi Kościalkowskiemu rotmistrzowi za rachunkiem z r. 1798 o rub. sr. 30, Bilinkiewiczowi za kartą 1,800 r. o rub. sr. 12, Eufrozynie Matswilowej 6 rub. sr. 6, Stefanowi Daukszy za kartą i kontraktém o zł. 189, Józefowi Hodałowskiemu o zł. 50, Fiałkowskiemu Chorążemu o zł. 93 gr. 10, Kurowskiemu Kapit. o zł. 102, Józefowi Malczewskiemu o r. sr. 2, Józefowi Olszewskiemu za kartą o zł. 145, Jerzemu Tyszkiewiczowi Kasztelanowi o zł. 770, Szymańskiemu o zł. 60, Frydrykowi Gierytzowi jubilerowi o zł. 310, Wawrzyńcowi Poznańskiemu o zł. 269, Szymonowi Kossakowskiemu o zł. 163 gr. 25, Podkom. Kossakowskiemu o zł. 40, Podczaszemu Kossakowskiemu o zł. 176. Wyniesiony z Instancyi Ur. Stanisława Woyciecha i Doroty Jastrzębskich, którzy pozywają w referencyi do dekrétów dylacyynnych Sądu Magistratu Wileń. 1801 gbra 4, 1827 augusta 10 dnia i dalszych dowodów przy sprawie złożyć się mających a mianowicie w prośbach: 1) Sądzenia na Debitorach do masy poszczególnionych summ z procentami i expensami: 2) Skassowania obzał kredytorów i pretensorów poszukiwania: 3) Z powodu, że żał. dell. niektórych kredytorów uspokoiłi jak kwietacye przekonywają; a niektórzy wyrzekli się nierzetelnych pretensyi, dla tego żałce del. przez niniejszy edyktalny pozew wzywają wszystkich bydź mogących kredytorów i pretensorów, ażeby ci, w Sądzie Magistratu Wileńskiego za przypadnieniem Sprawy stawali, a przeto o zapisanie na niestawiających Amissy, 4) Gdy z powodu oświadczoney funduszow żałujących delatorów w roku 1801 Exdywizyi, w tymże roku za Rezolucyą Sądu Magistratu Wileńskiego dnia 28 februar. nastąpi, wszelka ruchomość żał. przez licytacyą wyprzedaną i summa za nią wzięta 11 gbra 1801 roku, przez Barmistrza Symona Gieca Magistratowi Wileńskiemu przedstawioną została, jakowe pieniądze z ruchomości wynikłe, a takż od debitorow uzyskane w Kassie Magistratowej, lub z woli Magistratu na Kredycie zostające, z procentami za wszystkie lata żał. Dell. po ogłoszeniu Dekretu in trius powrócić nakazać, 5) O wypełnienie we wszystkim uprzednich Dekretów, przyięcia od Dell. Juramentu i tego decydowania co czasu Sprawy proszonym będzie S. Z. M.

Roku 1828 junij 18 dnia Woźny uizey podpisany, swiadcze, iż Kopie tego Pozwu Edyktalnego w Sprawie Urodzonych Stanisława Woyciecha i Doroty Jastrzębskich Złotników, jednę WJP. Leonardowi Białemu jego Plenipotentowi WJP. Kandydowi Grabowskiemu Sekretarzowi Sądu Granicznego Wileńskiego oezewisto w ręce w Mieście Wilnie podałem, drugą, po Debitorów ad valvas Izby Sądowej Magistratu Wileńskiego przybiłem, trzecią do Gazety Kuryera Litewskiego dla umieszczenia oney trzykrotnego w celu uwiadomienia wszystkich kredytorow i debitorow podałem, i o terminie rozprawy w Sądzie Magistratu Wileńskiego oznaymiłem i opowiedziałem, Thadeusz Olechnowicz Woźny Powiatu Wileńskiego.

Roku 1828 junij 28 dnia, Przed Aktami Miasta Wilna stawając osobiście Woźny Tadeusz Olechnowicz Relacyą tego Pozwu zeznał, o

czem i że jest w Aktach swiadcze. Ignacy Miśiewicz Regentt.

Wolno drukować. Wilno dnia 7 lipca 1828 roku. A. Powstański Prezydent Komitetu Cenzury Wileńskiej Radca Kollegialny i Kawaler.

3 Roku 1828 lipca 16 dnia, oświadczenie Imieniem WJPana Piotra Koryzny Prezyd. b. Grodz. Upitt. w rzeczy takiey: iż żałce mając interes z rzeczy Sztaoberży z JW. Ignacym i Teklą Zawiszami Marszał: b. Kowień. małżonkami i ich Potomstwem, oraz W. Erdmanem Półkown. i dalszemi, z wypadkow processowych rozgałęziony w Ziem. Szawel., w Grodzie Kowień. i w Sądzie Głł. Litt. Wileń. 2go Departam., a ztąd przewożąc papiery z miejsca na miejsce do tego interesu służące, został narażony na to; iż czasu podróży z Wilna do domu po Sprawie z W. Erdmanem w Sądzie Głł. byłey, powracającemu dnia 4 lipca roku terazn. zginął oddzielny paczek z papierami, a którego stratę ledwo w domu przy przepatrywaniu papierow dostrzegłem; w którym były papiery takie: 1822 stycz. 28 Dokument Intercyzyiny na Sztaoberże, a na nim na drugim pół arkusza własnoręczne rewersa JW. Ignacego Zawiszy 1). 1826 febr. 17 kwit z opłaty dwóletniego procentu od summy 3,000 czer. zł. 2). 1826 febr. 17 Rewers że na kapitał za Erdmana wziął rub. sr. 7000, i za włok dwie lasu odstapionych rub. sr. 1,000, w ogóle r. s. 8.000. 3). teyże daty, że rub. sr. 500 gotowemi i bydło, oraz ptastwo przyiął. Tudzież że Józefa Moroza się zrzeka. 4). że rub. sr. 360 wziął. Udzielnie własnoręcznie JW. Zawiszy tabella przy Intercyzie sporządzona jakim sposobem za Sztaoberz płacono, pisana słowy „Miastu Kownowi czer. zł. 8240. samemu „W. Koryźnie czer. zł. 3,000., zbożem czer. „zł. 1,000, to jest żyta purow 350, jęczmienia „purów 2100, owsa pur. 500, Grochu prze- „sztorocznego pur. 50. Oblig Wiganta czer. zł. „321. Oblig Brata czer. zł. 325, Oblig Janu- „szewskiego czer. zł. 214, gotowizną czer. zł. „2, Uszurwie czer. zł. 900, przeyma obli- „gow czer. zł. 5,000. Ogól czer. zł. 17,000“ 1822 stycz. 28 rewers mój na zboże wedle Tabelli JW. Zawiszy wydany z oznaczeniem ceny za żyto rubel i kop. 50, rub. sr. 525, Jęczmień po rublu 1, r. s. 2100, owies kop. 60, rub. 300, groch rubel i kop. 50, rub. 75, ogół rub. sr. 3,000, który po oddaniu zboża został mnie wrócony, a na nim własnoręczne JW. Zawiszy poświadczenie słowy. „Oblig Brata me- „go Ludwika Zawiszy zwrócony został, 1822 „febr. 27, J. Zawisza“ 1822 febr. 28 kwietacya własnoręczna JW. Zawiszy, że prócz czer. zł. 3,000 na Intercyzie pozostałych, restancyą umówionej summy za Sztaoberże w zupełności opłaciłem dnia dzisiejszego 1826 febr. 20, rewers JW. Zawiszy na owsa purow 12, 1826 febr. 24 List JW. Zawiszy, abym dał Zytykowskiemu owsa purow 30, 1826 mar. 8, Rewers Zytykowskiego, że dałem owsa purow 30, 1826 apr. 27 Rewers na owsa purow 30 przez Adama Giedymina Ekonomia wzięty, 1826 maja 8, Rewers JW. Ludwika Zawiszy że wziął odemnie dla przesłania Bratu do Wilna dwa obligi, Jana Chłopickiego i Anny Prozorowej

na sumę r. s. 180 kop. 3 z procentami i 1827 febr. 7 Świadcstwo Sędz. Wiganta Maurycego, że JW. Zawiszy za oblięciem przezemnie przelanym ezer. zł. 321 zapłacił, oraz niektóre Kopie Pozwów z Erdmanem. Papiery te były w Sądzie Gł. 1828 febr. 22 przy odchodzącej sprawie z JWW. Zawiszami składane i przez Dekret poświadczone, o takowém nie szczególnym zdarzeniu czyniąc wedle prawa oświadczenie, takowe do Akt oddaję i dozwoleńia umieszczenia w Gazetach Kuryera Litt. proszę, dla wyszukania onych z zapewnieniem nalazcy przyzwoitey nagrody. Takowe oświadczenie podpisuję. Piotr Koryzna b. Prezydent Grodz. Upitt.

Roku 1828 julii 17 dnia. Po nastaley w dniu dzisiejszym pod N. 195 rezolucyi, stawajac obecnie w Sądzie Ziem. Szawel. WJP. Piotr Koryzna b. Prezydent Grodzki Upitt. takowe swe oświadczenie dał do Protokolu zapisać, i one po wpisaniu w tymże Protokule własnoręcznie podpisał.

Sędzia Ziem. Szawel. Stefan Taraszkiewicz.  
Regent Bądzkiewicz.

Wolno drukować. Wilno d. 16 sierpnia 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

Dnia 8 augusta 1828 r. zgubiony został zegarek złoty repetyer Breggetta, z łańcużkiem złotym i dwiema pieczętkami na trakcie pocztowym Lidzkim w Soleńczkach mniejszych; na większej: z lewey strony herb na tarczy Łabędź i na koronie, a z drugiey strony cyfra A. S.; na mniejszej: ucho i oko, i po francuzku napis et se theur, Jeśliby kto znalazł, albo postrzegł u kogo, uprasza się, aby dał znać Redakcyi Kuryera Litewskiego, za co od właściciela odbierze przyzwoitą nagrodę.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

2 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na skutek Remissy Mohylewskiego Głównego Sądu 2go Departamentu w majątności Swierżniu W. Antoniego Sulistrowskiego Kollegialnego Sekretarza

w Rochaczewskim piecie położoney, a Exdywiziy uległey agitujacy się, ogłaszajac iż terminu ostatniey rozprawy na dzień 23 października roku terażu. jest naznaczonym, przez terażnieyszę trzykrotną awizacyą wzywa wszystkich tegoż W. Sulistrowskiego kredytorow i pretensorow, aby na termin takowy z pretensyami swoimi nieochybnie się jawili, osobiście lub też przez prawnie umocowanych osob z tém zastrzeżeniem, iż wraze niestanności, zapisać się mające wieczne na nich amissum do siebie samych oddać będą powinni. Roku 1828 lipca 18 dnia.

Prezydujący Exdywizor Józef Jaroszewski.  
Cyryll Strokowski.

Ziem. Pisarz Bielicki Exdywizor.

Jan Nolken Pisarz Ziem. Rochaczewski Exdywizor.

2 Sąd Exdywizorski majątności Mażaję W. Doroty Ludwiki Habnowey Prezyd. Konsystorza Ewang. Wileń. za remissą Sądu Ziem. Upits. w dniu 7 augusta idącego roku w pomienionym majątku zebrany, czynność pierwszo-zjazdową dopełnił, komportacyą ogólną w kancelaryi Aktowey Ziem. Upits. w dniu 5 7bra tego roku zaskutecznie nakazał, ostateczne zebranie się w dniu 3 8bra, i już w mieście Sądowym Poniewieźu zadeterminował, oraz przez ninieyszę awizacyą wzywa wszystkich do tego konkursu wpływać mogacych, aby stosunki swoje na pomienionym terminie, pod obawą ammissyi na zamilczane pretensye zapisać się mającey, objawili. Dano w Mażajciach, 1828 r. meca augusta 9 dnia.

Antoni Jankiewicz Prezydent Ziem. Upits. Exdywizor.

Sędzia Ziem. Upits. Exdywizor Apolinary Ruczkowski.

Sędzia Ziem. Upits. i Exdywizor Adam Jasiński.  
Regent Jan Jasiński.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 21 augusta r. sr. 5 r. 77 k. ezer. zł. nowy rub. 11 kop. 60; stary rub 11 kop. 50; imperyat 57 r. 70 kop.

Observacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom	Wys Ther. Réau	Wiatry	Odmiana w powietrzu
	d. 20 godz. 2½ wiecz	27 cal. 7,0 lin.	+ 19 stopni	Południowy	Pochmurno
	d. 21 — — —	27 — 7,8 —	+ 17,5 — —	Południowy	Niebo zachmur.
	d. 22 godz. 5 rano.	27 — 7,4 —	+ 12,5 — —	Zachodni	Pochmurno